令和 5年１１月１日

会 員 各 位

公益社団法人 日本精神保健福祉士協会 鹿児島県支部

一般社団法人 鹿児島県精神保健福祉士協会

支部長・代表理事 大津 敬

令和 5年度 第 5回研修会について（ご案内）

時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より県支部及び県協会の運営につきまし

て、ご協力いただきありがとうございます。

さて、皆さんは以前より耳にする 2025年問題や 2040年問題といった言葉をご存じですか？

どちらも超高齢化社会を含む社会保障費の増大や労働力不足など社会生活に起こり得る様々な危

機の予想を取り上げたものです。高齢化人口の中にはもちろん精神障がいを抱えて生活されてい

る方も含まれ、相談支援事業所においては、65歳以上の方の障害福祉サービス利用や介護保険サ

ービス併用におけるケアマネージャーとの連携なども増えております。地域包括支援システムの

構築へ向かっている昨今でありますが、高齢の精神障がいがある方の医療機関への社会的な入院

が増加している、退院先がなかなか見つからないといった声も少なくありません。

そこで以下のテーマで令和 5年度第 5回研修会を企画しました。

参加をご希望の方は、12月 16日（土）までにメールにてお申込みください。

１ 日 時 令和 5年 12月 24日（日）15：00～ 17：00（受付 14：30 ～）

２ 場所等 鹿児島市精神保健福祉交流センター（はーとぱーく）及び Zoomにて実施

３ 内 容 テーマ：「高齢精神障がい者の行き・活き支援」

～退院へ向けた介護保険と障害福祉サービスの活用と連携～

講 師：柳 尚夫 氏 兵庫県但馬県民局豊岡健康福祉事務所（豊岡保健所）所長

４ 定 員 会場 ３０名、オンライン ６０名

５ 申 込 ・申込は、以下メールアドレスに必要事項をお送りください。

（ ①氏名 ②所属 ③会員／非会員 ④当日の連絡先 ⑤出席方法：会場・オンライ

ンを記載 ）

         申込先メール：kenshu-psw@kagoshimapsw.or.jp

       ・申込時のメールアドレスに、ZoomのURLや当日資料等をお送りいたします。

スマートフォンのみでしか閲覧できないメールアドレスでお申込いただきます

と、後日送信予定の添付資料が閲覧できない場合があります。パソコンでも受信・

閲覧することのできるメールアドレスでのお申し込みをお勧めいたします。

６ 研修参加費 会員：無料  非会員：1000円  学生：500円

          ※非会員・学生の方へは、申込締め切り後に、受講決定と参加費振込先を

お知らせいたします。

     ※当協会への入会をご希望の方は、申込期日までに入会手続き／初年度年会費振込を

       お済ませ下さい。手続き方法は、ホームページをご確認ください。

   ホームページ：http://www.kagoshimapsw.or.jp/

                     ＊ホームページ入会案内→

＜講師プロフィール＞

【略歴】愛媛大学医学部卒業。臨床４年の後に保健所医師として大阪府大東保健所勤務。

その後、１年間の大阪府庁勤務以外は保健所勤務（保健予防係長や支所長）。2000年大阪

府池田保健所長、その後茨木、四條畷保健所長を歴任。2009年兵庫県洲本保健所長。

2014年現職に着任。平成 29年～平成 31年度に鹿児島にて行った「長期入院精神障害者

地域移行推進事業」のアドバイザーとして就任。

http://www.kagoshimapsw.or.jp/

７ その他 駐車場には限りがございます。できるだけ公共の交通機関をご利用下さい。

一般社団法人鹿児島県精神保健福祉士協会事務局

〒890-0082 鹿児島市紫原 4 丁目 4 番 2 3-AB

TEL：080-9064-4462）   FAX:099-833-3168

担当：荒堀 瑞佳(勤務先：鹿児島市精神保健福祉交流センター 勤務先 TEL:099-214-3352)

酒本 幸子（勤務先：一般社団法人鹿児島県精神保健福祉士協会）

問い合わせ先

tel:099-214-3352